
Giunta Regionale della Campania

DECRETO   DIRIGENZIALE

DIRETTORE GENERALE/
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA Avv. Postiglione Antonio

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / 
DIRIGENTE STAFF  

DECRETO N° DEL
DIREZ. GENERALE /
UFFICIO / STRUTT.

UOD /
STAFF

106 10/02/2025 4 0

Oggetto: 

Osservatorio permanente regionale per la sanita' penitenziaria - aggiornamento ex DGRC n. 
716/2016 e DGRC n. 520/2023 - aggiornamento compiti e componenti.

  Data registrazione

  Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo

  Data dell’invio al B.U.R.C.

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)



IL DIRIGENTE

PREMESSO:
a) - che il Decreto Legislativo 22.6.99 n. 230, come modificato ed integrato dal Decreto Legislativo
22.12.2000 n. 433, ha introdotto il riordino della medicina penitenziaria sancendo il principio fondamentale della
parità di trattamento, in tema di assistenza sanitaria, dei cittadini liberi e degli individui detenuti ed internati;
b) - che il D.P.C.M. 01.04.2008, adottato ai sensi dell’art. 2, commi 283 e 284 della Legge 24 Dicembre 2007 n.
244 (legge Finanziaria 2008) e recepito dalla regione Campania con DGRC n. 1551 del 26.09.2008, stabilisce, al
fine di dare completa attuazione al riordino della medicina penitenziaria di cui ai decreti legislativi sopra citati, il
trasferimento  al  Servizio  sanitario  nazionale  di  tutte  le  funzioni  sanitarie  svolte  dal  Dipartimento
dell’amministrazione penitenziaria e dal Dipartimento della giustizia minorile del Ministero della giustizia;
c) - che l’Allegato A al suddetto DPCM espressamente prevede che, al fine di valutare l’efficienza e l’efficacia
degli interventi a tutela della salute dei detenuti, degli internati e dei minorenni sottoposti a provvedimento penale,
garantendo, nel contempo, l’efficacia delle misure di sicurezza, venga realizzato
d)  in  ogni  Regione  e  Provincia  autonoma  un  Osservatorio  permanente  sulla  sanità  penitenziaria,  con
rappresentanti  della  Regione,  dell’Amministrazione  penitenziaria  e  della  Giustizia  minorile,  competenti
territorialmente;
e)  -  che  con  DGRC  n.  1812  dell’11.12.2009  sono  state  definite  le  azioni  per  la  realizzazione  di  forme  di
collaborazione tra ordinamento sanitario ed ordinamento penitenziario e della giustizia minorile per la valutazione
dell’efficienza e dell’efficacia degli interventi sanitari mirati all’attuazione di quanto previsto dalle Linee di indirizzo
di  cui  agli  Allegati  A  e  C  del  DPCM  1  aprile  2008  ed  è  stato  approvato  il  relativo  schema di  Accordo  di
Programma, sottoscritto dalle Parti contraenti in data 28.12.2009;
f)  -  che,  successivamente,  come stabilito  con la  DGRC sopra citata,  si  è  provveduto,  con DPGR n.  38 del
19.02.2010 di provvedere all’istituzione, la composizione, l’organizzazione ed il funzionamento dell’Osservatorio
Permanente sulla sanità penitenziaria, costituito da rappresentanti della Regione, delle
Aziende Sanitarie Locali, dell’Amministrazione Penitenziaria e della Giustizia Minorile, competenti territorialmente;
g) che con il Deliberazione della Giunta Regionale della Campania n. 164 del 26.04.2016 è stato recepito – anche
disponendo i prioritari provvedimenti – l’Accordo ai sensi dell'articolo 9, comma 2, lett. c) del decreto legislativo 28
agosto 1997, n. 281, sul documento "Linee guida in materia di modalità di erogazione dell’assistenza sanitaria
negli istituti penitenziari per adulti; implementazione delle reti sanitarie regionali e nazionali" (Conferenza Unificata
22.01.2015, Rep. n. 3/CU; Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 64 del 18/03/2015);
h)  che  successivamente, con  Deliberazione  della  Giunta  Regionale  della  Campania  n.  716  del  13.12.2016
("Accordo ai sensi dell'articolo 9, comma 2, lett. c) del decreto legislativo 28 agosto 1997, n. 281, sul documento
"Linee guida in  materia di  modalità  di  erogazione dell’assistenza sanitaria negli  istituti  penitenziari  per adulti;
implementazione  delle  reti  sanitarie  regionali  e  nazionali"  (Conferenza  Unificata  22.01.2015,  Rep.  n.  3/CU;
Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 64 del 18/03/2015) – completamento provvedimenti attuativi – con allegato”),
è stato preso atto degli esiti delle attività svolte dall’Osservatorio permanente regionale per la sanità penitenziaria
e approvato il documento “La Rete dei servizi e delle strutture dell’area della sanitaria penitenziaria della Regione
Campania ex Accordo sancito in  Conferenza Unificata sul  documento "Linee guida in  materia di  modalità  di
erogazione  dell'assistenza  sanitaria  negli  istituti  penitenziari  per  adulti:  implementazione  delle  reti  sanitarie
regionali e nazionali" (Rep. n. 3/cu del 22 gennaio 2015; GURI, serie generale, n. 64 del 18.3.2015)”;
i) che tra le funzioni e strutture del livello centrale regionale della rete sanitaria penitenziaria (Paragrafo 3 del
documento  allegato  alla  DGRC n.  716/2016)  è  compreso  l’Osservatorio  permanente  regionale  per  la  sanità
penitenziaria;

CONSIDERATO:
a) che con la richiamata Deliberazione della Giunta Regionale della Campania n. 716 del 13.12.2016 è stata
demandata al Direttore Generale pro-tempore della Direzione Generale Tutela della Salute e Coordinamento del
SSR l’implementazione, con propri atti, dei consequenziali aggiornamenti della rete
regionale  dei  servizi  di  sanità  penitenziaria  contenuti  nel  documento  approvato  con  la  stessa  interessate  e,
attraverso l’Osservatorio permanente regionale per la sanità penitenziaria, il collegato monitoraggio periodico per
la specifica area;
b) che,  con specifico riferimento all’Osservatorio  regionale permanente per la sanità penitenziaria,  nell’ultimo
capoverso  del  paragrafo  3.1  è  precisato  che  “Tutte  le  procedure  di  aggiornamento  inerenti  all’Osservatorio
Permanente sulla Sanità Penitenziaria della Regione Campania derivanti dal  presente documento - tra cui la
designazione iniziale dei componenti e loro successive eventuali sostituzioni, e l’approvazione del regolamento di
funzionamento - sono realizzate dal Direttore Generale della DG Tutela della Salute e Coordinamento del Sistema
Sanitario regionale, con propri atti dirigenziali”.

RILEVATO: 



che risultano pervenute comunicazioni di modifiche rispetto ai componenti designati nell’organismo in parola a)
dal  Dirigente  del  Centro  per  la  Giustizia  Minorile  e  di  Comunità  per  la  Campania  (nota  prot.  n.
m_dg.DGMC11007.28.28/09/2024.0019956.U)  b)  dal  Provveditorato  Regionale  dell’Amministrazione
Penitenziaria (note prot. n. m_dg_DAPPR11.14/03/2024.0018710.U, n. m_dg_DAPPR11.13/06/2023.0038564.U
e n. m_dg.DAPPR11.31/12/2024.0086623.U), dalla ASL Benevento (Deliberazione del Direttore Generale n. 38
del 31.01.2025), dalla Direzione Generale della ASL Avellino (con Deliberazione n. 118/2025) e dalla Direzione
Generale della ASL Napoli 3 Sud (con prot. 0032923/u del 14/02/2025).

CONSIDERATO INOLTRE
che, ai fini del completamento della composizione dell’Organismo in parola, risultano i seguenti componenti fissi
ex DGRC n. 716/2016: quale Presidente, il Direttore generale pro tempore della Direzione Generale Tutela della
salute e Coordinamento del Sistema sanitario Regionale; quale Vice Presidente, il Coordinatore Responsabile del
Laboratorio regionale territoriale per la sanità penitenziaria “Eleonora Amato”; quali componenti, i Dirigenti pro
tempore delle UOD della Regione Campania competenti per la sanità penitenziaria e per l’assistenza sanitaria
territoriale;
che per le funzioni di Segretario potrà essere opportunamente designato un dipendente regionale della Direzione
generale Tutela della salute e coordinamento del sistema sanitario regionale.

VISTI:
a) Il DPCM 01.04.2008;
b) La DGRC n. 1551/2008;
c) La DGRC n. 1812/2009;
d) Il Decreto Presidenziale n. 38/2010;
e) Il Decreto presidenziale n. 177/2010;
f) L’Accordo sancito dalla Conferenza Unificata il 22.01.2015 (Rep. n. 3/CU; G.U.R.I. Serie Generale n.
64 del 18/03/2015);
g) La DGRC n. 164/2016;
h) La DGRC n. 716/2016
i) la DGRC n. 520/2023

PRECISATO
che  per  quanto  relativo  all’operatività  ed  ai  compiti  dell’Osservatorio  regionale  permanente  per  la  sanità
penitenziaria  si  rimanda  a  quanto  stabilito  con  la  DGRC  n.  716  del  13.12.216,  evidenziando  che  per  la
partecipazione alle attività del predetto Organismo non sono previsti  oneri aggiuntivi  per il  bilancio regionale,
restando gli stessi a carico delle Amministrazioni di appartenenza dei singoli componenti.

RITENUTO
per quanto detto in premessa, di dover procedere ad aggiornare la composizione dell’Organismo in parola onde
consentire lo svolgimento dei compiti istituzionali allo stesso assegnati;

Alla stregua dell’istruttoria effettuata dalla Direzione Generale per la Tutela della Salute ed il Coordinamento del
Sistema Sanitario Regionale, nonché dell'espressa dichiarazione di regolarità resa dal dirigente della stessa,

DECRETA

per quanto su esposto in narrativa e che, qui si intende integralmente riportato e trascritto:
1)  di  aggiornare -  in  esito  alle  intervenute  modifiche  di  cui  in  narrativa  -  la  composizione  dell’Osservatorio
permanente regionale per la sanità penitenziaria, che per l’effetto risulta così composto ed operativo:

a) Componenti di diritto ex DGRC n. 716/2016 e 520/2023:
Presidente: Direttore Generale pro tempore della Direzione Generale Tutela della salute e
Coordinamento del Sistema sanitario Regionale;
Vicepresidente  (con  delega  all’esercizio  delle  funzioni  ordinarie  (quali,  ad  esempio,  la  predisposizione
dell’ordine del giorno, il coordinamento delle attività, la rappresentanza dell’organismo, le relazioni esterne,
ecc.):  dott.  Giuseppe Nese (Coordinatore Responsabile del Laboratorio regionale territoriale per la sanità
penitenziaria “Eleonora Amato”) o suo delegato;
Componente:  Dirigente  pro  tempore  UOD  03  "Attuazione  del  Piano  Regionale  di  Assistenza  Sanitaria
Territoriale" Regione Campania;

b) Componenti protempore designati dalle Amministrazioni partecipanti:
dott. Vittorio De Leo, dott.ssa Bianca Pianese, dott. Giovanni Iuspa - rappresentanti ASL Avellino;
dott.ssa Maria Rosaria Gemei – rappresentante ASL Benevento;
dott. Pasquale Iannotta - rappresentante ASL Caserta;



dott. Lorenzo Acampora - rappresentante ASL Napoli 1 Centro;
dott. Biagio Fulco - rappresentante ASL Napoli 2 Nord;
dott. Pasquale Domenico Mirizzi - rappresentante ASL Napoli 3 Sud;
dott. Antonio Maria Pagano - rappresentante ASL Salerno;
dott.ssa Lucia Castellano, dott.ssa Carmela Forino, dott.ssa Mariarosaria Casaburo, dott.  Carlo Brunetti  e
dott.  Ciro  Proto  –  rappresentanti  del  Provveditorato  Regionale  dell’Amministrazione  Penitenziaria  della
Campania;
dott.  Nicola  Palmiero,  dott.ssa  Anna  De Lucia  e  dott.ssa  Carmela  Ianniello  -  rappresentanti  del  Centro
Giustizia Minorile e di Comunità della Campania;

c) Componenti onorari (senza diritto di voto): 
dott. Bruno Di Benedetto, dott.ssa Michelina Cassese, dott.ssa Gabriella Pugliese; 

2) di  precisare che, tra i  compiti  propri  dei rappresentanti  delle AASSLL, sono compresi quelli  connessi alla
garanzia, tramite di competenti servizi sanitari territoriali ed ospedalieri, dei LEA attraverso prestazioni da erogarsi
a favore delle persone residenti nei territori di competenza, in esecuzione di provvedimenti penali dell’Autorità
Giudiziaria (quali, per esempio, il differimento o la sospensione di misura cautelare o pena per motivi di salute, la
detenzione in luogo di cura ecc.);
3)  di  demandare al  Laboratorio  regionale  territoriale  per  la  sanità  penitenziaria  “Eleonora  Amato”  le  attività
finalizzare  a  rendere  disponibile  ai  suddetti  componenti  dell’Osservatorio  in  parola  specifiche  credenziali  di
accesso al Sistema informativo per la sanità penitenziaria “SMOP” ex DGRC n. 18/2021, idonee a consentire il
monitoraggio e l’efficiente svolgimento delle richiamate attività;
4) di  provvedere successivamente all’individuazione del dipendente regionale con funzioni di Segretario, tra il
personale di ruolo afferente alla Direzione Generale Tutela della Salute e Coordinamento del SSR;
5) di  trasmettere il presente atto, per quanto di competenza e per opportuna conoscenza, al Presidente della
Giunta Regionale, al Capo di Gabinetto Presidente della Giunta Regionale, ai Direttori Generali delle Aziende
Sanitarie Regionali, al Coordinatore responsabile del Laboratorio territoriale per la sanità penitenziaria "Eleonora
Amato",  al  Dirigente  della  UOD 03  "Attuazione  del  Piano  Regionale  di  Assistenza  Sanitaria  Territoriale",  al
Provveditorato Regionale dell’Amministrazione Penitenziaria della Campania, al Centro per la Giustizia Minorile e
di Comunità della Campania, ai Presidenti  dei Tribunali di Sorveglianza di Napoli e di Salerno, e al Garante
regionale per i diritti delle persone private della libertà personale;
6) disporre la pubblicazione del presente decreto nella Sezione “Amministrazione Trasparente - Casa di Vetro” del
sito Internet istituzionale della Regione.

                                                                                                                       POSTIGLIONE

   


